- 1 -

第 4 期

神木市人民政府办公室 2021 年 4月 23日

关于全市项目建设进展及固定资产投资
完成情况的督查通报

今年以来，全市上下按照市委、市政府决策部署，一手抓疫

情防控，一手抓项目建设和经济社会发展，深挖投资潜力，层层

压实责任，加大项目督查力度，压茬推进项目复工、开工建设，

为全市经济平稳增长奠定了良好基础。现将 1—4 月全市项目建

设进展情况及固定资产投资完成情况通报如下：

一、整体情况

总体来看，今年我市在项目谋划、安排、管理和固定资产投

资方面，创新工作方式，狠抓工作落实，项目建设和固定资产投

资工作取得了良好开局。

（一）政府投资建设项目进展情况

2021 年，全市共安排政府投资建设项目 456 个，其中，前

- 2 -

期项目 50 个，续建项目 207 个，新建项目 199 个，总投资 585.42

亿元，年度计划投资 143.02 亿元，财政安排资金 30 亿元。截至

目前，207 个续建项目 39 个已基本完工，139 个已复工，复工率

达 82.7%；199 个新建项目 67 个已开工，开工率达 34%。

（二）企业投资建设项目进展情况

2021 年，全市共安排企业投资建设项目 103 个（前期 10 个、

续建 35 个、新建 58 个），总投资 4887.18 亿元，年度计划投资

310.75 亿元。其中，市级重点项目 39 个，总投资 1479.39 亿元，

年度计划投资 172.08 亿元；省级重点项目 9 个，总投资 1021.65

亿元，年度计划投资 121.5 亿元。截至目前，35 个续建项目 5

个已基本完工，1 个停建（龙成 1000 万吨/年粉煤清洁高效综合

利用一体化示范项目），27 个已经复工，复工率达 93.1%；58

个新建项目 1 个已完工，21 个已开工，开工率达 36.8%。

（三）固定资产投资完成情况

一季度，全市完成固定资产投资 52.36 亿元，占计划任务的

8.6%，同比增长 86.4%。其中，工业投资 48.39 亿元，同比增长

114%；工业技改投资 3.42 亿元，同比增长 3.2%；民间投资 7.99

亿元，同比下降 38%。按产业划分，第一产业完成投资 0.17 亿

元，同比下降 30.7%；第二产业完成投资 48.39 亿元，同比增长

116.2%；第三产业完成投资 3.8 亿元，同比下降 30.4%。

二、存在问题

（一）新建项目整体推进缓慢。部分单位对抓项目、促投资、

稳增长的重要性仍认识不足，对中央、我省及榆林市相关政策研

- 3 -

究不深，存在等计划、等资金问题，导致一大批新建项目前期工

作滞后，不能及时开工。

（二）部分项目前期工作不扎实。部分单位谋划申报项目不

严谨，缺乏论证，审核不严，导致项目可研、初步设计、概算深

度不够，有的项目还存在资质不符、资料不全、设计过于保守、

设计标准过高等问题。

（三）项目前期审批整体周期长。当前，我市涉及新增用地

的项目土地调规、报批、林地审批周期通常在半年以上；项目可

研、初设、概算、施工图、预算编制及评审后修改成果等环节，

通常耗时在半年左右，有的甚至在一年以上。如 2020 年初确定

的 337 国道神木黄土庙至桑树渠公路改建工程相关审批手续今

年四月份才办理齐全，导致项目迟迟不能按计划推进。

三、工作要求

（一）狠抓项目前期工作。各相关单位既要紧抓当前，又要

着眼未来，加强与中央、我省及榆林市有关部门主动对接，精准

掌握国家产业导向和我市发展实际，努力策划一批有深度、有前

景、有效益的重点项目。自然资源、生态环境、林业等审批部门

要认真研究近期中央和我省及榆林市出台的相关政策，抢抓机

遇，加快项目手续办理进度。

（二）加快项目建设进度。各相关单位要加快投资项目建设

进度，及时梳理项目进展情况，对照年度投资计划，加快建设步

伐。特别是项目投资进度明显滞后于计划进度和未开工、复工的

项目，要千方百计赶进度，倒排投资计划，切实抓好项目建设，

- 4 -

同时要做好固投入统工作，确保固定资产投资稳定增长。

（三）严格项目督查考核。下一步，市政府办将联合市发改

科技局，对各单位项目建设情况和固定资产投资完成情况加大督

查力度，对工作不力或工作滞后的单位，将严格按照《神木市人

民政府督查工作规则（试行）》《神木市固定资产投资管理考核

办法》等文件要求进行考核打分。

附件：1.政府投资续建项目未复工名单及其进展情况

2.政府投资新建项目未开工名单及其进展情况

3.企业投资续建项目未复工名单及其进展情况

4.企业投资新建项目未开工名单及其进展情况

- 5 -

附件 1

政府投资续建项目未复工名单及其进展情况

序号 责任单位 项目数量 具体项目进展情况 备注

1 政法委 1 雪亮工程方案已初步通过省、市专家评审。

2 档案馆 1 正在进行综合档案馆室外铺装、绿化、二次装修及档案专用设备安装施工图设计。

3 统战部 1 九龙山坡脚隐患治理工程正在开展复工前准备工作，预计五一前可复工。

4 机关事务中心 1 政府第二办公区改造维修项目正在准备方案审查。

5 交通局 1 337 国道神木黄土庙至桑树渠公路改建工程已进入招投标程序。

6 住建局 1 朝阳八路建设项目正在协商征地事宜。

7 教体局 2
1.第二中学扩建项目征迁已完成，正在图纸设计及预算编制，计划 6 月下旬开工建设。

2.滨河新区九年制学校项目正在图纸设计和预算编制，计划 7 月份基础施工。

8 城管执法局 3

1.迎宾大道园林病虫害防治基地建设工程方案审查已完成，正在预算审查。

2.园林苗木中转基地建设项目方案审查已完成，正在预算审查。

3.园林苗木引种驯化基地项目方案审查已完成，正在预算审查。

9 文旅局 1 二郎山景区提升工程文化墙安装待方案审查。

- 6 -

10 水利局 3

1.正在编制 2020 年京津风沙源治理二期水利水保项目方案。

2.黄土高原地区中型以上病险淤地坝除险加固工程正在开展前期工作。

3.滨河新区西侧沟道及排洪渠综合治理项目和高家堡镇高惠渠、桑树渠贯通工程正在争取上级

资金。

11 退役军人局 1 王兆相故居维修工程设计预算编制已完成，待方案审查。

12 高新区管委会 1 应急指挥中心方案审查已完成，正在预算审查。

13 大保当镇 3

1.大保当公墓项目部分项目已完工，部分项目暂未开工。

2.大保当镇市政综合提升工程部分项目已完工，部分项目暂未开工。

3.大保当镇便民站部分项目已完工，部分项目暂未开工。

14 尔林兔镇 1 尔林兔镇富康大道一期项目方案审查已完成，正在预算审查。

15 高家堡镇 1 高家堡镇水洞村闫家沟山水田林路村综合治理项目正在申请调整项目。

16 沙峁镇 1 红色革命教育培训中心项目方案审查已完成，正在预算审查。

17 西沙街道办 3

1.麻家塔山水田园旅游综合体一期工程已完工，二期设计已完成，待方案审查。

2.铧西社区综合服务中心项目设计已完成，待方案审查。

3.燕渠村流水壕小组移民搬迁配套项目旧址煤矿井田覆盖区，正在重新选址。

18 迎宾路街道办 1 河西村庙梁小组惠民殡仪馆服务区项目涉及占用林地，正在办理手续。

19 交建集团 1 大石一级公路征地已完成 80%，剩余 2户拆迁工作正在谈判，施工图预算审查已完成。

- 7 -

附件 2

政府投资新建项目未开工名单及其进展情况

序号 责任单位 项目数量 项目进展情况 备注

1 团市委 1 青少年宫设施维修改造项目方案已初步通过省、市专家评审。

2 发改科技局 3

1.应急物资及应急成品粮油储备库建设项目选址已确定，正在申请政府划拨建设用地。

2.正在深化科技馆项目设计和办理项目前期审批手续。

3.智慧神木建设项目方案设计已完成，正在组织专家评审。

3 交通局 6

1.大柳塔至锦界高速公路工程已完成潜在投资人考察，前期审批手续已基本完成，待工可批复后，将立即进

行投资人招标。

2.神王路高家堡至凉水井公路改建工程正在办理前期手续，施工图评审已完成，正在进一步修改。

3.马家滩至大河塔公路改造工程正在设计招标。

4.矿区道路改造工程因企业自筹资金不到位，暂缓实施。

5.338 国道中鸡过境公路正在办理交接手续。

6.正在修改 2021 年通村道路工程方案。

4 住建局 6

1.市政维修及保障性住房品质提升项目正在预算编制。

2.自来水管网工程正在预算审查。

3.自来水厂三期正在预算审查。

4.污水厂双回路供电项目正在准备方案审查。

5.古城文化广场项目方案审查已完成，下一步将组织招投标。

6.工业园区危化企业保障性住房一期项目交由城投集团实施，目前正在办理备案手续。

5 教体局 3

1.北师大神木实验学校项目正在图纸设计和预算编制，计划 8 月开工建设。

2.第十八幼儿园建设项目正在图纸设计和预算编制，计划 7 月开工建设。

3.体育中心维修改造项目正在图纸设计和预算编制，计划 8 月开工。

6 城管执法局 1
园林绿化垃圾循环利用处理场项目、城区园林绿化美化工程、吴庄则建筑垃圾处理场、环卫设施提升改造及

城区旱厕改造项目待方案审查。

- 8 -

7 文旅局 7

1.城市书房建设项目待方案审查，杏花滩公园和杨业公园两个城市书吧选址及设计方案已完成，拟于4月底开工。

2.神木市长城文化遗址公园高家堡核心展示区设计已委托设计。

3.旅游厕所建设项目方案专家评审已完成，待召开方案审查会。

4.国家全域旅游示范市创建项目旅游标识牌设计方案已完成，待召开方案审查会；汽车站、火车站旅游集散

中心设计方案已完成，待专家评审；神木智慧旅游项目方案正在设计完善。

5.二郎山景观提升工程二期方案审查已完成。

6.高家堡城墙维修工程西城墙维修方案审查已完成。

7.石峁-高家堡历史文化景区 4A 创建项目南门停车厂、标识体系、南门游客服务中心方案审查已完成，拟于 4

月底委托招标。

8 退役军人局 2
1.神府纪念馆改造提升工程方案审查已完成，正在预算审查。

2.退役军人大数据管理服务系统平台建设项目方案审查已完成，正在预算审查。

9 卫健局 3

1.市卫生健康服务中心新建项目正在设计方案。

2.市中医院维修改造工程设计预算已完成，待方案审查，计划 5 月份组织招标。

3.妇幼保健医院维修改造工程正在设计。

10 林业局 4

1.欧洲投资银行贷款神木生态造林项目一期工程待欧洲投资银行实地调研。

2.草原生态保护建设工程方案审查已完成，正在预算审查。

3.森林火灾与病虫害防治及野生动物救治基础设施建设工程待方案审查。

4.森林防火预警系统建设项目待方案审查。

11 水利局 6

1.农村饮水安全巩固提升项目正在预算审查。

2.恒力集团大保当纺织园供水工程正在争取上级资金。

3.防汛抗旱隐患治理工程方案正在编制。

4.高家堡镇耀邦村堤防工程方案审查已完成，正在预算审查。

5.考考乌素沟河道综合治理工程正在争取上级资金。

6.锦界煤矿矿井疏干水向红碱淖补水工程正在争取上级资金。

12 自然资源局 1 避灾生态搬迁安置点基础设施建设项目第三批方案专家评审已完成，待召开审查会。

13 民政局 2
1.殡仪馆附属工程、社会综合福利院及中心敬老院项目待方案审查。

2.滨河新区养老服务中心正在选址。

14 市场监管局 1 锦界管理所维修改造工程正在协调临时办公场所。

15 扶贫办 1 计划暂未下达。

- 9 -

16 高新区管委会 2
1.西连接线改造工程、金泰氯碱进场道路路基工程、锦民路路面改造工程、胜邦进场道路工程和高新区供热、
供水管网改造及设备采购安装工程方案审查已完成，正在预算审查。
2.园区提升改造工程设计已完成。

17 经开区管委会 1 经开区标准化厂房项目二期正在进行前期设计。

18
兰炭特色产业

园区管委会
2

1.燕家塔市政道路综合改造提升工程和赵家梁排水管网及环境整治综合提升工程计划5月上旬完成招标并开工。
2.柠条塔兰炭酚氨废水集中处理项目配套工程已委托设计，计划 6 月完成招标。

19
农业示范园管

委会
1 农高区第二核心区基础设施项目供热规划已招标，其他项目正在征地。

20 中心公园指挥部 1 城市中心公园项目二期正在准备方案审查。

21 红碱淖管理局 2
1.保护区综合提升工程正在预算审查。

2.保护区生态移民工程（移民点建设）正在办理土地手续。

22 供销社 1 中心供销社建设项目待方案审查。

23 大保当镇 5

1.大保当镇污水处理厂项目正在预算审查。

2.恒力纺织园场平工程因恒力集团方案不确定，暂无法开工。
3.生活垃圾填埋场项目正在预算审查，预计 5 月中旬开工。
4.镇区巷道自来水管道项目正在编制施工方案。

5.大保当生态修复项目实施方案和预算已报隆德、西湾、小保当煤矿。

24 店塔镇 2
1.滨河路亮化绿化工程、建筑垃圾场、排洪工程正在预算审查。

2.榆家梁煤矿生态治理示范区建设项目、杨伙盘煤矿土地整治项目由自然资源局实施，正在进行前期规划设计。

25 孙家岔镇 1 镇区供水提升工程、镇区环境综合整治工程、污水处理站工程、集贸市场工程方案审查已完成，正在预算审查。

26 中鸡镇 2
1.污水处理厂提标改造工程正在设计。

2.丹霞地貌保护工程设计已完成，待方案审查。

27 贺家川镇 1 敬老院改造工程、沿黄村组提升工程和神府地区第一农村党支部装修及展陈项目正在编制方案。

28 尔林兔镇 1 镇区域中心养老院附属工程、田园综合体项目、西葫芦素万亩草原二期项目方案审查已完成，正在预算审查。

29 锦界镇 1 新区管网及市政绿化、硬化建设项目和废旧品回收园区标准化场地建设项目方案审查已完成，正在预算审查。

30 高家堡镇 2

1.腐竹加工园招商引资配套工程、特色小镇提升改造工程、传统村落民居保护工程方案审查已完成，正在预

算审查。

2.新镇区基础设施建设项目正在征地。

- 10 -

31 马镇镇 1 万亩蔬菜基地建设项目、世纪兴村通村道路工程待方案审查。

32 沙峁镇 1 石角塔村村级文化馆装修及布展待方案审查。

33 栏杆堡镇 1
产业园区农产品展示区及附属设施工程、镇区排洪渠及河堤工程、镇区生活污水处理及污水收集管网项目和

牛栏沟大路湾段沟道治理工程、镇东区垃圾填埋场、折家寨村污水处理站项目方案审查已完成，正在预算审查。

34 花石崖镇 1 镇政府办公用房维修改造工程、市政基础设施附属工程方案审查已完成，正在预算审查。

35 万镇镇 1 文化旅游服务中心项目、西豆峪村智能温室樱桃产业示范项目正在编制预算。

36 麟州街道办 2
1.养老服务中心项目待方案审查。

2.4 米以下巷道改造提升项目正在预算审查。

37 西沟街道办 1
四卜树农业园区基础设施工程、芹河河道治理工程、丰家塔片区人居环境综合整治工程、上榆树峁工业集中

区道路提升工程正在预算审查。

38 西沙街道办 1
田园综合体项目、垃圾场及污水处理站工程、便民服务中心及铧西基础配套设施工程、天然气贯通及供热项

目方案编制已完成。

39 迎宾路街道办 3

1.环境卫生综合整治工程正在审查招标方案。

2.碧麟湾景区亮化工程待方案审查。

3.迎宾街道办公楼改造工程和徐应塔村护坡绿化工程正在预算审查。

40 永兴街道办 1 正在办理前期手续及与美能公司对接天然气接入事宜。

41 滨河新区街道办 3

1.市政基础设施建设工程、社区综合服务中心工程方案审查已完成，正在预算审查。

2.便民服务中心工程由住建局牵头负责，已委托中科院编制规划和设计。
3.水磨河村鸳鸯塔人居环境提升工程正在设计和制定拆迁方案。

42 文旅集团 1 石峁艺术精品酒店二次装修正在深化方案。

43 城投集团 1 麟州街区商业项目和百顺世家小区幼儿园项目设计单位招标已完成，正在图纸设计和预算编制。

44 神海水务公司 1 高新区金联南路、安源路金泰氯碱供水管线延伸工程方案审查已完成，正在预算审查。

45

国有资本投资
运营集团（金控

集团）

1 金控高新技术产业园土方工程正在招标，主体施工图即将完成。

46 交建集团 1 购置新能源公交车项目已初步形成运营方案和补贴方案，待市政府同意后，将立即实施。

- 11 -

附件 3

企业投资续建项目未复工名单及其进展情况

序号 项目类别 项目数量 项目进展情况 备注

1 煤化工 2
1.默星 6万吨/年活性炭一体多元提升项目正在办理土地调规。

2.鑫鼎联科高端氯碱精细化工项目待省应急管理厅审查安全与评价报告。

- 12 -

附件 4

企业投资新建项目未开工名单及其进展情况

序号 项目类别 项目数量 项目进展情况 备注

1 煤矿建设 2
1.木独石犁煤矿待榆神四期批复，目前已上报省政府审批，暂未上报国务院批复。

2.锦东煤矿待土地确权批复，目前已上报神木市政府，待批复后，将立即开工建设。

2 煤化工 17

1.恒力能源纺织新材料项目正在调整方案。

2.陕煤神木煤炭清洁高效转化研究院及工业化示范基地建设项目正在开展立项准备工作。

3.三阳泰 1000 万吨/年煤炭分级分质高效综合利用项目正在协商用地指标。

4.精益化工二期项目正在方案论证。

5.锦丰源 500 万吨/年混煤（0-30mm）中低温热解综合利用示范项目正在争取用地指标，待环评批

复。

6.北元募投项目正在办理前期手续。

7.维他源公司乙炔制维生素项目公司暂未注册。

8.益久煤化工 200 万吨/年兰炭循环经济产业链升级示范项目正在办理前期手续。

9.默宝源 500 万吨/年煤炭分质及煤焦油加氢精制综合利用多联产项目正在办理环保手续。

10.新能聚科 40 万吨/年煤焦油提酚装置、4万吨/年煤基新材料项目正在办理前期手续。

11.北京首钢朗泽陕西神木 6 万吨/年冶金工业尾气发酵法制燃料乙醇项目正在办理前期手续。

12.赤焱能源 100 万方/天天然气液化及储备综合利用项目正在征地。

13.德启环保固废填埋项目重新选址已完成，正在征地。

14.中威环保工业固废无害化资源化综合利用项目正在办理土地调规。

15.北斗正元 3 万吨/年绿色催化合成苯乙酸项目正在办理林业手续。

16.西北中实化工 3000 吨/年精细化工产品项目正在开展立项准备工作。

17.金泰镁业石灰窑技改项目正在编制初步设计。

- 13 -

3 电力设施 3

1.因飞地经济示范园增量配网项目与国网建设项目选址冲突，目前正在协商更换地址。

2.华电大柳塔采煤沉陷区百万千瓦级光伏基地项目正在办理前期手续。

3.国华四期煤电风光电储一体化示范项目待纳入国家十四五规划。

4 基础设施 6

1.神瓦（神木至瓦塘）铁路神木北（红柳林）至冯家川段项目 2019 年 3 月停工，中铁集团资金暂

未全部到账。

2.G337 神盘公路改造工程待“PPP”招标。

3.大柳塔至石圪台公路三改二工程正在编制初步设计。

4.大柳塔青少年宫建设项目正在组织招标。

5.乌兰木伦河二号桥建设项目已完成招投标。

6.危化品运输车辆停车场项目正在办理林业手续。

5 农业产业发展 1 尚豆源 3 万吨优质豆产品生产项目企业已放弃建设。

6 现代服务业 3

1.世界煤炭文化博览园项目正在调整方案。

2.神能集团技术研发中心项目正在组织初步设计招标工作。

3.能矿产业服务中心项目已完成招标。

7 生态修复 4

1.大柳塔试验区生态修复项目正在办理前期手续。

2.陕煤红柳林煤矿生态修复项目部分工程已完成方案设计和招标。

3.陕煤集团韩家湾煤矿生态修复项目正在编制方案设计。

4.考考乌素河道治理项目正在进行前期规划设计。

- 14 -

主送：各镇人民政府、街道办事处，市人民政府各工作部门、直属事业

机构，各产业园区管委会，职业技术学院，大柳塔试验区，石峁

遗址管理处。

抄送：市纪委、人武部，市委、人大、政协办公室，法院、检察院，市

级各领导，本办各主任、秘书。

	一、整体情况
	（一）政府投资建设项目进展情况
	2021年，全市共安排政府投资建设项目456个，其中，前期项目50个，续建项目207个，新建项目19
	（二）企业投资建设项目进展情况
	（三）固定资产投资完成情况